
 

 

1 

Termo de Formalização 

 

Processo: 12/2024 

Dispensa de Licitação: 008/2024 
 

 

O Prefeito do Município de Rio dos Índios, Estado do Rio Grande do Sul, no uso 

de suas atribuições legais, torna pública a realização de DISPENSA DE LICITAÇÃO 

para aquisição, conforme a seguir descrito. 

 

1. DA BASE LEGAL – FUNDAMENTAÇÃO 

Dispensa de Licitação, com fundamento na Lei Federal nº 14.133, artigo 75, 

inciso II. Em consonância com o parecer jurídico exarado pela assessoria jurídica da 

administração municipal. 

 

2. DO OBJETO 

A presente Dispensa de Licitação tem por objeto: 

Contratação de empresa especializada para realizar o fornecimento 

emergencial de medicamentos à Unidade Básica de Saúde do Município de Rio 

dos Índios. 

 

3. DA ESCOLHA DO CONTRATADO 
 

A escolha das empresas observou os requisitos técnicos, de melhor preço, de 

cumprimento de requisitos de habilitação, de regularidade, e que possui qualificação 

técnica para realização o fornecimento, bem como com ilibada reputação. Esclareça-se 

ainda que as empresas atendem todas as condições de habilitação jurídica, fiscal e 

trabalhista, exigidas no instrumento convocatório. 

Nesse sentido, as empresas vencedoras estão identificadas abaixo, de acordo 

com os itens apresentados na tabela a seguir, em face do preço e consultas de 

idoneidade realizadas: 



 

 

2 

 

ITEM QTD. UNID. DESCRIÇÃO 
VALOR 

Referência 
(Unitário) 

VALOR 
Referência 

(Total) 
EMPRESA 

VENCEDORA 

1 06 FR LATANOPROSTA 2,5MG/ML R$   66,00 R$      396,00 SÃO RAFAEL 

2 06 CX MESALAZINA 800MG R$   65,25 R$      391,50 VIDA 

3 06 CX MESALAZINA MMX1200MG R$ 198,00 R$   1.188,00 SÃO RAFAEL 

4 06 CX VONOPRAZANA 20MG R$ 148,08 R$      888,48 SÃO JOÃO 

5 06 CX LEVOTIROXINA 62,5MG R$   14,14 R$        84,84 BEM VIVER 

6 06 CX 
ÁC. HIALURONICO + 
GLICOSAMINOGLICANOS + 
COLÁGENO TIPO II 

R$   81,00 R$      486,00 VIDA 

7 05 CX ESZOPLICONA 3MG R$   62,23 R$      311,15 SÃO JOÃO 

8 06 CX 
EZETIMIBA + ROSUVASTATINA 
20/10MG 

R$   77,56 R$      465,36 SÃO JOÃO 

9 06 CX EMPAGLIFOZINA 10MG R$   98,98 R$      593,88 SÃO RAFAEL 

10 06 CX MELILOTUS OFFICINALIS R$   13,59 R$        81,54 VIDA 

11 06 CX RAMIPRIL 5MG R$   50,90 R$      305,40 VIDA 

12 12 CX SACUBITRIL VALSARTANA 50MG R$ 132,95 R$   1.595,40 BEM VIVER 

13 12 CX 
SACUBITRIL VALSARTANA 
100MG 

R$ 223,85 R$   2.686,20 BEM VIVER 

14 06 CX NORTRIPTILINA 75MG R$   46,19 R$      277,14 SÃO JOÃO 

15 06 CX SILYBUM MARIANUM 200MG R$   49,00 R$      294,00 INFINITY 

16 18 CX LUFTALGASTROPRO R$   29,51 R$      531,18 SÃO JOÃO 

17 12 CX PITAVASTATINA 2MG R$   55,87 R$      670,44 SÃO JOÃO 

18 06 CX 
EMPAGLIFLOZINA + 
LINAGLIPTINA 25/5MG 

R$ 268,90 R$   1.613,40 BEM VIVER 

19 12 FR SYSTANE UL R$   41,93 R$      503,16 SÃO JOÃO 

20 06 CX LUTEÍNA 10MG R$   55,93 R$      335,58 SÃO JOÃO 

21 02 CX CITONEURIN 5000UI R$   22,00 R$        44,00 INFINITY 

22 02 BS FLEDOID 500 R$   25,77 R$        51,54 SÃO JOÃO 

23 06 UN RIFAMICINA SPRAY R$   13,61 R$        81,66 SÃO JOÃO 

24 06 UN COLÍRIO ANESTÉSICO R$     8,98 R$        53,88 SÃO JOÃO 

25 06 CX PRAMIPEXOL 0,375MG – 180 cp R$   46,90 R$      281,40 BEM VIVER 

26 06 CX FEMINIS R$ 102,00 R$      612,00 VIDA 

27 12 FR 
TRAVOPROSTA 0,04MG/ML 
COLÍRIO 

R$   39,58 R$      474,96 BEM VIVER 

28 12 CX TRIFOR R$ 165,00 R$   1.980,00 SÃO JOÃO 

29 06 CX 
CEDUR RETARD 400MG 
(BEZAFIBRATO) 

R$   71,90 R$      431,40 BEM VIVER 

30 12 FR BETAXOLOL 2,8MG/ML R$   15,11 R$      181,32 VIDA 



 

 

3 

31 04 CX 
PROTENA D (COLAGENO TIPO II/ 
ÁCIDO HIALURÔNICO/VITAM. D) 

R$ 110,20 R$      440,80 BEM VIVER 

32 24 CX 
PROSSO KM (CALCIO CITRATO 
MALATO+ D3+K2+ MAGNÉSIO) 

R$ 105,39 R$   2.529,36 SÃO JOÃO 

33 06 CX LIXIANA 30MG (EDOXABANA) R$ 159,90 R$      959,40 BEM VIVER 

34 12 FR 
SPIOLTO (TIOTRÓPIO+ 
OLODATEROL 2,5MCG 

R$ 235,88 R$   2.830,56 SÃO JOÃO 

35 06 CX 
HIDRION 40/100MG 
(FUROSEMIDA+ CLORETO 
POTASSIO) 

R$   22,90 R$      137,40 VIDA 

36 06 CX 
XIG DUO 5/1000MG 
(DAPAGLIFOZINA+ 
METFORMINA) 56 CP 

R$ 184,56 R$   1.107,36 SÃO JOÃO 

37 06 CX DAPAGLIFLOZINA 10MG R$   99,34 R$      596,04 SÃO JOÃO 

   Total: R$ 26.491,73  

 

4. DAS EMPRESAS GANHADORAS 

Após análise dos orçamentos apresentados, foram ganhadoras as 

empresas: 

a) TISSIANI COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA (BEM VIVER), CNPJ 

19.361.017/0001-00, itens: 05, 12, 13, 18, 25, 27, 29, 31 e 33, no valor de R$ 8.567,80 

(Oito Mil Quinhentos e Sessenta e Sete Reais e Oitenta Centavos); 

b) INFINITY PHARMA DROGARIA LTDA (INFINITY), CNPJ 12.091.311/0001-92, 

itens: 15 e 21, no valor de  R$ 338,00 (Trezentos e Trinta e Oito Reais); 

c) COMERCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA (SÃO JOÃO), CNPJ 

88.212.113/0211-07, itens: 04, 07, 08, 14, 16, 17, 19, 20, 22, 23, 24, 28, 32, 34, 36 e 

37, no valor de  R$ 13.212,89 (Treze Mil Duzentos e Doze Reais e Oitenta e Nove 

Centavos); 

d) ANDREA BERTELLI MACIEL (SÃO RAFAEL), CNPJ 29.133.136/0001-51, 

itens: 01, 03 e 09, no valor de  R$ 2.177,88 (Dois Mil Cento e Setenta e Sete Reais e 

Oitenta e Oito Centavos); 

e) THIAGO BARBIERO LTDA (VIDA), CNPJ 06.179.249/0001-92, itens: 02, 06, 

10, 11, 26, 30 e 35, no valor de R$ 2.195,16 (Dois Mil Cento e Noventa e Cinco Reais e 

Dezesseis Centavos). 



 

 

4 

5. DA CONTRATAÇÃO 

 

Com base no presente procedimento compra direta, modalidade de 

Dispensa de Licitação, já justificada anteriormente, bem como com observância as 

demais cautelas legais, autorizo a contratação das empresas acima identificadas, 

pelos valores propostos, totalizando R$ 26.491,73 (Vinte e Seis Mil Quatrocentos e 

Noventa e Um Reais e Setenta e Três Centavos). 

 

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

Para as despesas decorrentes do presente objeto serão por conta são de 

recurso dotado na seguinte rubrica orçamentária: 

07.01 SECRETARIA DE SAÚDE 

2025 MANUT.  DAS AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE 

33.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

 

Publique-se súmula deste despacho. 

Rio dos Índios/RS, 15 de fevereiro de 2024. 

 

 

Flavio Golin 
Prefeito 


